

ΜΑΡΤΗΣ
ΑΠΡΙΛΗΣ
1983

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

ΕΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ



Πρόεδρος Πνευμ.
Κέντρου Ήπειρ. Μελε-
τών Ιωαννίνων

Περίοδος Β' - Αριθμός Φύλλου 155-156

Γραφεία: Αριστείδου 10-12, 6ος όροφος - Τηλ. 3242110

ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΗΜΕΙΩΣΕ Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΜΑΣ

Στις 26 Μαρτίου έγινε στο ξενοδοχείο «ΧΟΛΙΝΤΑΙΥ-ΙΝ» ο καθιερωμένος αποκριτικός χορός του συνδέσμου Σαμαριναίων Αθηνών, ο οποίος και σημείωσε μεγάλη επιτυχία.

Οι πατριώτες και φίλοι του συνδέσμου μας είχαν την ευκαιρία να συναντηθούν και να περάσουν λίγες ώρες με παραδοσιακά τραγούδια και χορούς.

Ιδιαίτερη εντύπωση προκάλεσε το χορευτικό συγκρότημα των νέων μας που χόρεψαν με τις παραδοσιακές στολές του χωριού μας και ενθουσίασαν τους παρευρισκόμενους. Οι νέοι που έλαβαν μέρος στο χορευτικό αυτό, που αν και ερασιτέχνες, δούλεψαν πολύ και κουράστηκαν καταφέροντας όμως να παρουσιάσουν ένα ωραίο θέαμα είναι: Πλίσης Μιχάλης του Ζήση, Λαζάρου Μιχάλης του Ιωάννου, Τσακνής Βασίλης του Κων/νου, Εξάρχου Μαρία, Κοάτα Εύη, Πήβολου Σοφία, Τσούρη Βίκυ, Χρυσίνη Ρούλη, Χρυσίνη Μαρία.

Το χορό άνοιξε το Διοικητικό συμβούλιο του συνδέσμου με την Πρόεδρο Κα Γεωργία Ζωγάνα και τα μέλη, και ακολούθησαν όλοι οι πατριώτες και φίλοι μας.

Η ορχήστρα του Μηνά χάρισε ιδιαίτερο κέφι στους καλεσμένους



παιζοντας συνεχώς μέχρι τη λήξη του χορού.

Ικανοποίηση και περηφάνεια προκάλεσε το γεγονός της μεγάλης συμμετοχής στο χορό των νέων του χωριού μας που κάθισαν όλοι μαζί, χόρεψαν όλο το βράδυ και τραγούδησαν τραγούδια του χωριού μας.

Το χορό μας τίμησαν με την παρουσία τους, ο συμπατριώτης μας βουλευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Βασίλης Αγοράστης με την παρέα του, από τα Τρίκαλα ο κ. Χρ. Σιαφάρικας με την

παρέα του, από τη Λάρισα ο κ. Ματούσης με την παρέα του και από την Κατερίνη ο κ. Στερ. Φουρκιώτης με την οικογένειά του.

Θα πρέπει επίσης να αναφέρουμε την επιτυχία που είχε η λαχειοφόρος αγορά που χάρισε πάρα πολλά δώρα στους τυχερούς της βραδιάς. Θα πρέπει γι' αυτό να ευχαριστήσουμε τους πατριώτες και φίλους που μας προσέφεραν τα πλούσια αυτά δώρα.

• συνέχεια στη σελ. 2

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ

- 1) ΝΟΜΑΡΧΗΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
- 2) Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

ΓΡΕΒΕΝΑ

Όλοι οι Σύλλογοι των απανταχού της χώρας Σαμαριναίων κάνουμε έκτακτες γενικές συνελεύσεις των μελών μας και μ' αγανάκτηση πληροφορηθήκαμε την εξοντωτική συμπεριφορά του Δασαρχείου Γρεβενών έναντι των κτηνοτρόφων πατριωτών μας. Συνεχιζόμενη μείωση βοσκήσιμων εκτάσεων λόγω απρογραμμάτιστης υλοτομήσεως αυτών, καταστρέφουν την κτηνοτροφία μας. Διαμαρτυρόμαστε για την απαράδεκτη αυτή συμπεριφορά του Δασαρχείου σας και σας καλούμε να σταματήσετε τις απαγορεύσεις των βοσκήσιμων εκτάσεων για την προστασία και επιβίωση της κτηνοτροφίας μας.

ΕΝΤΟΛΗ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΝ
Οι πρόεδροι των Συλλόγων Σαμαριναίων

- 1) ΛΑΡΙΣΗΣ: ΣΤ. ΚΑΝΤΩΝΙΑΣ
- 2) ΑΘΗΝΩΝ: ΓΕΩΡ. ΖΙΩΓΑΝΑ
- 3) ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ: ΜΑΝ. ΠΟΛΙΤΗΣ
- 4) ΚΟΖΑΝΗΣ: Γ. ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ
- 5) ΓΡΕΒΕΝΩΝ: ΜΙΧ. ΤΕΓΟΣ
- 6) ΤΡΙΚΑΛΩΝ: Θ. ΑΡΟΤΣΙΟΣ
- 7) ΕΛΑΣΣΩΝ: ΓΕΩΡ. ΚΑΦΑΣΗΣ
- 8) ΤΙΡΝΑΒΟΥ:
- 9) ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ: Γ. ΓΚΑΖΙΩΤΗΣ
- 10) ΕΞΩΡΑ: ΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ: Ν. ΜΑΣΤΑΚΑΣ

• συνέχεια στη σελ. 8

Εκλογές Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσ/νίκης

1. ΝΕΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο Κ. ΜΑΝΘΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

Από τις εκλογές του Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσ/νίκης που έγιναν στις 3-4-1983 στην αίθουσα Διαλέξεων της Εταιρίας Μακεδονικών Σπουδών εκλέχθηκε Νέο Διοικητικό Συμβούλιο για τα έτη 1983-84 και 1984-85 που συγκροτήθηκε σε σώμα στις 11-4-83 όπως παρακάτω:

1. ΜΑΝΘΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ Πρόεδρος
2. ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ Αντιπρόεδρος
3. ΓΙΑΝΝΑ ΜΑΛΙΤΣΑ Γεν. Γραμματέας

4. ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΛΗΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Ταμίας
5. ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΣΑΤΣΑΣ Έφορος
6. ΣΩΤΗΡΗΣ ΦΩΛΙΑΣ Σύμβουλος
7. ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΟΥΦΕΞΗΣ Σύμβουλος

2. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Διοικ. Συμβούλιο του Συνδέ-

σμου Σαμαριναίων Θεσσαλονίκης, παρακαλεί τα μέλη του που θέλουν να στείλουν στην «ΕΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ» συνδρομές, εισφορές, αρχικές εγγραφές, τυχόν αλλαγές διευθύνσεων, ή να δημοσιεύσουν μικρές αγγελίες, κοινωνικά γεγονότα, και οτιδήποτε άλλο, να

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Το Δ.Σ. του συνδέσμου Σαμαριναίων με ευχαρίστηση ανακοινώνει, ότι στις 23 Ιουνίου 1983 (Κλειδώνα) θα γίνει εκδρομή στη Σαμαρίνα. Οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να δηλώσουν στην κ. Γεωργία Ζωγάνα τηλ. 65.18.664, Αμ. Πούχιας 92.31.331.

Ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ
ΑΘΗΝΩΝ
«Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»
ΕΥΧΕΤΑΙ ΣΤΟΥΣ
ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ
ΚΑΙ ΦΙΛΟΥΣ
ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

Ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ
ΛΑΡΙΣΗΣ &
ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ
«Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»
ΕΥΧΕΤΑΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ
ΤΟΥΣ
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ
ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

Ο χορός του Συνδέσμου Σαμαριναίων Κατερίνης

Σε μια ατμόσφαιρα πατριωτικού ενθουσιασμού, αγάπης και αλληλεγγύης, δόθηκε με μεγάλη επιτυχία ο ετήσιος χορός του Συνδέσμου μας, στο Ξενοδοχείο ΛΗΤΩ, το περασμένο Σάββατο στις 12 Μαρτίου με την ορχήστρα του ΜΗΝΑ.

Τον χορό άνοιξε το Διοικητικό Συμβούλιο με επικεφαλής τον αειθαλή πρόεδρό του Γ. ΓΚΡΙΖΙΩΤΗ, που το σώμα του βρίσκεται εδώ και η καρδιά και η ψυχή του στη Σαμαρίνα, με το γνωστό σ' όλη την Ελλάδα αλλά και πέρα από τα σύνορά της τραγούδι ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ, που άρχισε να διδάσκεται στα σχολεία και Γυμνάσια της χώρας μας σαν εθνικό τραγούδι και χορός.

Ο ΜΗΝΑΣ με την επταμελή δημοτική ορχήστρα του, ίσως ο μοναδικός γνώστης και ερμηνευτής των τραγουδιών και χορών της Σαμαρίνας, όλο κεφι και όρεξη, κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες το γλέντι αμείωτο γιατί, όλα τα τραγούδια και οι χοροί αποδίδονταν με πολλά πατήματα και γυρίσματα και στόχευαν απ' ευθείας στις καρδιές των



Από το χορό των Σαμαριναίων Κατερίνης. Διακρίνεται αριστερά ο Πρόεδρος Γ. Γκριζιώτης.

παρευρισκομένων.

Πολλές φορές χορεύτηκε το τραγούδι «ο Λεωνίδα» και τούτο το τραγούδι είναι μελωδικότατο και συναρπαστικό και το χόρεψε ο Πρόεδρος με πολλή χάρη και λεβεντιά που καταχειροκροτήθηκαν.

Μεγάλη ήταν η συμμετοχή των συμπατριωτών από τον Άγιο Σπυρί-

δωνα, που διακρίνονται για την φλογερή αγάπη και πατριωτισμό για τη Σαμαρίνα και ανταποκρίνονται πάντοτε πρόθυμα στις υποχρεώσεις τους προς τον Σύνδεσμο, με επικεφαλής τον μπάρμπα Βασίλη Γιώτα, τον μπάρμπα Γιώργη Φαρφούρη και Καρανάτσιο και πολλούς άλλους.

Επακολούθησε κλήρωση λαχείων με πολλά και βαρύτιμα δώρα, προσφορά των πατριωτών και φίλων του Συνδέσμου, των οποίων η αξία των υπερκάλυπτε κατά πολύ το σύνολο της αξίας των λαχείων.

Η Σαμαρίνα γνωστή σε πολλά μέρη της Ελλάδας, λόγω της στρατιωτικής της θέσης, προσέφερε πάρα πολλά στους αγώνες για την απελευθέρωση του Έθνους.

Πολλοί καπεταναίοι Σαμαρινώτες έδρασαν προεπαναστατικά και μέχρι το 1912 εναντίον των Τούρκων και Τουρκαλβανών. Ονομαστοί για τη δράση τους ήταν ο Γιάννης Πρίφτης (παπάς), έδρασε περίπου το 1770, είχε γίνει ο φόβος και ο τρόμος των Τουρκαλβανών (η Σαμαρίνα γειτνιάζει με την Αλβανία) και σήμερα ακόμη σε πολλά χωριά της Αλβανίας, όταν οι γονείς θέλουν να φοβερίσουν τα μικρά παιδιά, που είναι άτακτα, λένε «καθήστε φρόνιμα γιατί θα ρθει ο Γιάννης ο Παπάς και θα σας κόψει τα κεφάλια».

Ονομαστός για τη δράση του ήταν και ο Λεωνίδας ο Χατζημπύρος που στα τέλη του περασμένου

αιώνα, συγκρότησε εθελοντικά σώμα από 500 παλληκάρια και εξόντωσε όλες τις ληστοσυμμορίες των Τουρκαλβανών, που λεηλατούσαν τα βλαχοχώρια της Πίνδου. Σήμερα σε λίγη απόσταση (περίπου 3 χιλιόμετρα) έξω από τη Σαμαρίνα, βρίσκονται ακόμη οι τάφοι των Τουρκαλβανών που εξοντώθηκαν από τον Λεωνίδα. Με το θάνατό του οι Σαμαριώτες συνέθεσαν ένα ωραίοτατο επιτραπέζιο μοιρολόι τον «Λεωνίδα» που χορεύεται με αργό ρυθμό σε κάθε πανηγύρι στη Σαμαρίνα.

Εκτός από τους παραπάνω καπεταναίους είναι και άλλοι που έδρασαν την ίδια εποχή όπως ο καπετάν Τσεκούρας, Αρκούδας κ.λπ. πολλοί Σαμαρινιώτες πήραν μέρος στην Επανάσταση του 1821 καθώς και στην Κρητική, από τότε που άρχισε, μέχρι την απελευθέρωσή της.

Τέλος αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στους οργανωτές του χορού και σε όλους εκείνους που συνέβαλαν στην επιτυχία του.

Επίσης αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στην διεύθυνση του κέντρου ΛΗΤΩ που για πρώτη φορά προσεφέρθηκε τόσο πλούσιο μενού, η δε συμπεριφορά του Διευθυντού του κέντρου και του υπηρετικού προσωπικού ήταν άψογη και πολιτισμένη από κάθε πλευρά. Στο χορό παρεύθηκαν και πολλοί φίλοι Λιτοχωρίτες, που μείνανε κατενθουσιασμένοι από τα τραγούδια και τους χορούς της Σαμαρίνας.

Τέλος θα ήταν παράληψις εάν δεν αναφέραμε ότι τον χορό ετίμησε με την παρουσία του ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Σαμαριναίων Λαρίσης και Πρόεδρος της Βιομηχανίας Ταπήτων «ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ» κ. Στέλλιος Καντώνιας, ο οποίος προσέφερε όπως κάθε χρόνο, ένα ολόμαλλο χαλί.

Νέοι Επιστήμονες

• Η συμπατριωτισμά μας δεσποινίς Ιωάννα Νικολάου Μπέλτσιου, κάτοικος Τρικάλων, πήρε το πτυχίο της Γαλλικής Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η «Ω.Σ.», την συγχαίρει και της εύχεται καλή σταδιοδρομία.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

• συνέχεια από τη σελ. 1

τηλεφωνούν α) στον Πρόεδρο του Συνδέσμου μας Μάνθο Πολίτη τηλ. 761687, β) Στον Αντιπρόεδρο Γιάννη Παπαγιαννίδη τηλ. 760243, και γ) στην Γεν. Γραμματέα Γιάννα Μαλίτσα τηλ. 207812, για καλύτερη και συντομότερη εξυπηρέτηση.

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Στις 19-4-83 συνήλθε σε σώμα το νεοεκλεγμένο από τη Γενική Συνέλευση της 10-4-83 Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Αθηνών «Ο Σμόλικας». Πρόεδρος εξελέγη ο κ. Αποστόλος Πούχιας, Αντιπρόεδρος ο κ. Νικόλαος Ανθούλης, Γενικός Γραμματέας ο κ. Χαρίλαος Πισμίκος, Ταμίας ο κ. Γεώργιος Σιαφάρικας, Έφορος η κ. Καίτη Θεολόγη. Μέλη ο κ. Χρίστος Τσιντσιλώνης και Αναστάσιος Τζήμας.

3. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΝΕΟΥ Δ.Σ.

Πανηγυρής στην μνήμη του Νέου Οσιομάρτυρος ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ του εκ Σαμαρίνης στον Ιερό Ναό Παναγίας.

Αχειροποιήτου

Ο Σύνδεσμος Σαμαριναίων Θεσ/νίκης ανακοινώνει ότι, τας ευχαίς και ευλογίας της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλονίκης θα εορτασθή πανηγυρικός η μνήμη του από Σαμαρίνης Νέου Οσιομάρτυρος ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, την Κυριακή 5η Ιουνίου ε.ε.

ΑΙ ΑΚΟΛΟΥΘΙΑΙ ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ ΩΣ ΕΞΗΣ:

Την 4η Ιουνίου ημέρα Σάββατο και ώρα 6.30μ.μ. θα γίνει ο Μέγας κατανηκτικός Εσπερινός.

Την 5η Ιουνίου ημέρα Κυριακή και ώρα 7.30-10π.χ. ο όρθρος και πανηγυρική Θεία λειτουργία μετά Θείου κηρύγματος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΜΑΝΘΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ
Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΓΙΑΝΝΑ ΜΑΛΙΤΣΑ

ΕΥΧΕΤΗΡΙΟ

Το Διοικ. Συμβούλιο του Συνδέσμου Σαμαριναίων Θεσ/νίκης εύχεται σε όλα τα μέλη του και σε όλους τους Συμπατριώτες «ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ».

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 2 συνεχόμενα προνομιούχα οικοπέδα στην Κοινότητα Σαμαρίνας Γρεβενών 400 μ² έκαστον, πρόσχωρις 9 μ. έκαστο, φωτισμός, υδρεύσεις εντός, κατάλληλα και για Ξενοδοχείο. Πληροφορίες 031.209896 Θεσ/κη.